
 

 1 

EXERCICE 2022 
 

CONSEIL D’ADMINISTRATION DE L’UNIVERSITÉ DE TOURS 
Séance du 12 décembre 2022 

 
DÉLIBÉRATION n°2022-127 

 
Le conseil d’administration s’est réuni le lundi 12 décembre 2022 en séance plénière, sur convocation du Président de 
l’université, adressée le vendredi 2 décembre 2022. 
 
Point de l’ordre du jour : 
5.5. Délégation de pouvoir au Président de l’université pour signer des marchés publics 
 

………… 
Vu le code de l’éducation, 
Vu les statuts de l’université, 
Vu les délibérations n°2021-78 du conseil d’administration du 27 septembre 2021, 
 
 
Exposé de la décision : 
 
La délégation de pouvoir accordée au Président de l’université (délibération susvisée) pour signer les marchés publics 
est plafonnée à 500 000 € HT. La signature de marchés publics supérieurs à ce montant doit faire l’objet d’une délégation 
de pouvoir au président de l’université. La signature du Président pour les marchés visés par la présente délibération 
leur confère un caractère exécutoire. 
 
Proposition de décision soumise au conseil : 
 
- délégation de pouvoir au Président de l’université pour signer les actes nécessaires à l’attribution des quatre marchés 
publics mentionnés en pièce jointe, avenants éventuels inclus. 
 
Après en avoir délibéré, le conseil d’administration approuve la présente décision, comme suit : 
 

Nombre de membres constituant le conseil : 
Quorum : 

Nombre de membres participant à la délibération : 
Majorité absolue requise : 

Abstentions : 

36 
18 
30 
16 
0 

Votes exprimés : 
Pour : 

Contre : 

30 
30 
0 

 
Pièce jointe :  
- descriptif des quatre marchés concernés par la délégation. 
 
 

Fait à Tours,  
 
# 
 
 
 

 



CA du 12 Décembre 2022 

Acquisition d’un équipement scientifique (Scanning 
Near-Field Optical Microscope (SNOM)) pour le 
laboratoire GREMAN  

  
Le présent marché a pour objet la fourniture, la livraison, l'installation et la mise en service 
d'un équipement SNOM (Scanning Near-Field Optical Microscope) pour le laboratoire 
GREMAN de l'Université de Tours, ainsi la garantie et la formation à l'utilisation de 
l'Équipement. 
 
Les prestations font l’objet d’un marché unique. 
  
Montant estimé : 670 000 € HT 

 

Fourniture, livraison, intégration d’équipements 
audiovisuels pour le compte de l’Université de Tours 
pour la période 2023-2026 
   
Le présent accord-cadre a pour objet la fourniture, la livraison, l’intégration d’équipements 
audiovisuels pour le compte de l’Université de Tours pour la période 2023-2026. 

Les prestations sont décomposées en 3 lots, traités séparément, chaque lot donnant lieux à 
la conclusion d’un accord-cadre : 

Lot Intitulé Montant 
minimum 

Montant Maximum 

1 

Fourniture et livraison de 
matériels audiovisuels 
pour usagers 

Sans montant 
minimum 

Avec un montant maximum fixé à 
300 000 € HT par période de 2 ans 
(soit 600 000 € HT sur la durée 
maximum de l’accord-cadre) 

2 

Fourniture et livraison de 
matériel audiovisuel 
professionnel de 
production et de post-
production 

Sans montant 
minimum 

Avec un montant maximum fixé à 
300 000 € HT par période de 2 ans 
(soit 600 000 € HT sur la durée 
maximum de l’accord-cadre) 

3 

Fourniture et livraison de 
matériel audiovisuel 
professionnel pour salle 
d’enseignement, de 
réunion, de thèse et de 
conseil avec ou sans 
prestation d’intégration 

Sans montant 
minimum 

Avec un montant maximum fixé à 
1 500 000 € HT pour la 1ère période 
de 2 ans et à 750 000 € HT pour la 
deuxième période de 2 ans (soit 
2 250 000 € HT sur la durée 
maximum de l’accord-cadre) 

 

 



Travaux de construction d’une extension et de 
rénovation partielle pour le regroupement de l’Ecole 
Polytechnique de l’Université de Tours (EPU) sur le site 
"Portalis" à Tours 

 

Le présent marché a pour objet la réalisation de travaux pour la construction d’une 
extension et la rénovation partielle du bâtiment Dassault 1 sur le site Portalis de l’Université 
de Tours. 

La création de cette extension et la rénovation partielle du Bâtiment Dassault 1 vont 
permettre de regrouper l’Ecole Polytechnique Universitaire (EPU) de l’Université de Tours 
sur un même site. 

L’extension sera un bâtiment en R+3 totalisant un peu plus de 7 500 m² SDO (8 600 m² SHO) 
et la restructuration partielle du bâtiment Dassault 1 porte principalement sur le RDC avec 
interventions ponctuelles de réaménagement au R+1 et R+2. L’extension réunira notamment 
un pôle administratif d’environ 600m² SU, un centre de ressources d’environ 500m², des 
locaux d’enseignement (amphithéâtre, salles de TD et salles de TP) pour environ 2 500m² et 
des laboratoires de recherche (informatique, électronique, mécanique et environnement) 
pour environ 1 500m². L'opération vise un niveau de performance E3C1. 

Les travaux comportent une seule tranche et sont décomposés en 15 lots, traités par 
marchés séparés : 

Lot Estimation Aout 
2022  

Lot n° 1 : VRD – Fondations – Gros Œuvre – Murs à Ossature Bois 5 193 000 € HT 

Lot n° 2 : Mur manteau Briques 461 000 € HT 
Lot n° 3 : Etanchéité Couverture 464 000 € HT 

Lot n° 4 : Menuiseries Extérieures – Occultations – Serrurerie - 
Métallerie – Bardage métallique 

2 534 000 € HT 

Lot n° 5 : Menuiseries intérieures – Mobilier – Parquets – Faux-
Plafonds Bois 

1 299 000 € HT 

Lot n° 6 : Cloisons Mobiles 322 000 € HT 
Lot n° 7 : Sièges Amphithéâtre 52 000 € HT 

Lot n° 8 : Cloisons – Doublages – Faux-Plafonds 1 541 000 € HT 
Lot n° 9 : Sols Durs – Sols Souples – Sols Coulés - Peintures 
Lot n° 10 - Signalétique 30 000 € HT 
Lot n° 11 : Plomberie – Sanitaires – Chauffage – Ventilation - 
Désenfumage 

1 208 000 € HT 

Lot n° 12 : Equipements Spécialisés (paillasses, sorbonnes..) 150 000 € HT 
Lot n° 13 : Electricité Courants Forts – Electricité Courants Faibles - 
Photovoltaïque 

1 749 000 € HT 

Lot n° 14 : Appareils Elévateurs 98 000 € HT 
Lot n° 15 : Espaces Verts 134 000 € HT 

Total 16 010 000 € HT 
 

 

 



 

Travaux de modernisation des installations de 
Chauffage-Ventilation-Climatisation-Régulation-
Gestion Technique Centralisée du patrimoine de 
l’Université de Tours 
Le présent marché a pour objet la réalisation de travaux de modernisation des installations 
de Chauffage-Ventilation-Climatisation-Régulation-Gestion Technique Centralisée du 
patrimoine de l’Université de Tours dans le cadre du plan de résilience n° 1 de l’Etat. 

Les travaux comportent une seule tranche et font l’objet d’un marché unique. 

Le montant du Marché est estimé à 500 000 € HT. 

 

 

 


	5.5.  Délibération 2022-129
	2022_127_DelibCA
	5.5.  Délibération 2022-129


		2022-12-13T15:57:52+0100


	



